2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /2023/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày        tháng  5 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư

các dự án đầu tư công nhóm C

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
KHOÁ X, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ ….
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày    tháng     năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C được phân loại theo quy định tại Điều 10 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương, Trung ương và các nguồn vốn đầu tư công khác.
2. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với dự án quy định tại khoản 1 Điều này đã được HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư trước thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực thi hành trong trường hợp phải điều chỉnh chủ trương đầu tư.
Thời hạn thực hiện: Kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực đến khi kết thúc nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện việc quyết định, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công theo Điều 1 Nghị quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
2. Đối với việc điều chỉnh chủ trương đầu tư làm tăng tổng mức đầu tư, thì UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trước khi quyết định điều chỉnh chủ trương. Trường hợp tổng mức đầu tư điều chỉnh tăng vượt quá thẩm quyền được giao tại khoản 1 Điều 1, thì UBND tỉnh phải trình HĐND tỉnh điều chỉnh theo quy định của Luật Đầu tư công.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, giám sát và thực hiện đánh giá về hiệu quả giao quyền quyết định chủ trương đầu tư đối với các dự án trên, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét quyết định việc tiếp tục giao quyền cho nhiệm kỳ tiếp theo.
4. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại Kỳ họp thứ ba ngày     tháng     năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: KHĐT, TC;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;

- Văn phòng:Tỉnh ủy,UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở: KHĐT, TC, NN-PTNT;
- TT. HĐND,UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CT HĐND.
	CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Chiến Hòa

DỰ THẢO